РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования
«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е
28 февраля 2024 года                         р.п. Радищево                                                № 1/9
Об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об    общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр. «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам  найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:
1. Установить размер платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (Приложение  1).

          2. Утвердить  Положение об установлении размера платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, а также о порядке начисления данной платы (Приложение 2).
3. Признать утратившими силу:

 решение Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 27.11.2019 № 19/158  «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области»;
решение Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 30.09.2020 № 13/64  «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 27.11.2019 № 19/158»;
решение Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 21.12.2022 № 15/114  «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 27.11.2019 № 19/158».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования.
Глава муниципального образования
Радищевский район                                                                  В.Н.Родионов
                                                            Приложение 1к решению Совета
                                                  депутатов муниципального

                                                               образования «Радищевский район»
                                                           от 28.02.2024 № 1/9
Размер платы
за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

(руб. на 1 кв.м занимаемой общей площади)
	Материал стен
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства(1,3)
	Частично, благоустроенные, неблагоустроенные жилые помещения (1,0)

	Месторасположение дома
	Месторасположение дома

	Дмитриевское сельское поселение

Калиновское

сельское поселение

Октябрьское сельское поселение

Ореховское

сельское поселение
	Дмитриевское сельское поселение

Калиновское

сельское поселение

Октябрьское сельское поселение

Ореховское

сельское поселение

	Кирпичный, монолитный
Блочный крупнопанельный (1,3)
	4,13
	3,78

	Смешанный или деревянный (1,0)
	3,78
	3,42

_________________
                                                           Приложение 2 к решению Совета

                                                  депутатов муниципального

                                                               образования «Радищевский район»

                                                           от 28.02.2024 № 1/9
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений для нанимателей жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, а также о порядке начисления данной платы

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях создания единой системы установления, начисления платы за пользование жилыми помещениями (далее  - платы за наём) по договорам социального найма и  договорам найма жилых помещений для нанимателей жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее - договорам найма) на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  (далее – муниципальное образование «Радищевский район»).
           1.1. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества и
благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
1.2. Доходы, получаемые в виде платы за наём имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Радищевский район»  являются неналоговыми доходами бюджета муниципального образования «Радищевский район» и используются для формирования фонда капитального ремонта, реконструкции и модернизации муниципального жилищного фонда.

1.3. Главным администратором неналоговых доходов бюджета в отношении поступления платы за наём жилого помещения является Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Администрация).
1.4. Администрация осуществляет организацию начисления и сбора платы за наём, являющейся неналоговым источником дохода бюджета, а также осуществляет контроль над правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты, учета, сбора, взыскания платы за наём, принимает решение о возврате излишне уплаченных, взысканных платежей.

2. Порядок определения размера платы за наём.

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда  на территории муниципального образования «Радищевский район», определяется по формуле 1:
Формула 1
 Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы (Кс) устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании «Радищевский район» для всех граждан, без
дифференциации для отдельных категорий граждан равной 0,044.

2.3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения (Нб) определяется по формуле 2:

Формула 2
 Нб = СРс * 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ульяновской области определяется по актуальным данным территориального органа Федеральной службы  государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) (по всем типам квартир).
         Примечание. Средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ульяновской области по итогам 3 квартала 2023 г. составляет 80 512,00 руб.
 НБ = 80 512,00*0,001 = 80,51 руб.
2.4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3
 Kj =   К1+К2+К3, где

                  3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3]:

	Коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	К1
	Капитальность (материал стен дома)

	Кирпичный, блочный
	1,3

	Смешанный или деревянный
	1

	К2
	Благоустройство жилого помещения

	Благоустроенное (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение)
	1,3

	Частично благоустроенное, неблагоустроенное
	1,0

	К3

	Месторасположение дома

	Дмитриевское сельское поселение
	0,9

	Калиновское сельское поселение
	0,9

	Октябрьское сельское поселение
	0,9

	Ореховское сельское поселение
	0,9

Параметры оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров, определенных по формуле:

	Материал стен
	Благоустроенные жилые помещения

(1,3)
	Частично благоустроенные, неблагоустроенные жилые помещения

(1,0)

	Месторасположение дома
	Месторасположение дома

	Дмитриевское сельское поселение

Калиновское сельское поселение

Октябрьское сельское поселение

Ореховское сельское поселение
	Дмитриевское сельское поселение

Калиновское сельское поселение

Октябрьское сельское поселение

Ореховское сельское поселение

	Кирпичный, блочный  (1,3)
	1,17
	1,07

	Смешанный, деревянный (0,8)
	1,07
	0,97

____________
3. Заключительные положения
3.1. Наниматели жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений в домах государственного или  муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Радищевский район» вносят плату за наем наймодателю этого жилого помещения.
3.2. Функции по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей граждан в бюджет Радищевского района, платы за наем осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям, градостроительной деятельности и архитектуры Администрации.
3.3. Плата за наём жилого помещения вносится нанимателем ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
3.4. Льготы по плате за наем жилого помещения предоставляются категориям граждан, имеющим льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг, в порядке, установленном действующим законодательством.
3.5. Размер платы за наём учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

           3.6. Граждане, признанные в законодательном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за наём.

3.7. Граждане, занимающие жилые помещения по договорам социального найма, признанные аварийными в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, освобождаются от внесения платы за наём.

_________________